

Åbent samråd - SKATs digitaliseringsprojekter

Samrådsspørgsmål AP

Ministeren bedes redegøre for den aktuelle status på alle SKATs digitaliseringsprojekter.

Svar:

Indledning

Først og fremmest tak for interessen for vores it-og digitaliseringsprojekter, som vi har stor fokus på - især nu hvor et par af de store digitaliseringsprojekter nærmer sig idriftsættelse.

Bilag udsendt forud

En projektstatus indeholder naturligt en række detaljer, hvorfor jeg har valgt at tilsende jer et bilag forud for samrådet her i dag.

Definition

Jeg har forstået spørgsmålet således, at spørgerne ønsker en status på de igangværende it-udviklingsprojekter, hvis hovedformål er digitalisering.

Skatteministeriet indgiver, som alle øvrige ministerier, en halvårlig status til Statens it-projektråd på alle it-udviklingsprojekter

over 10 mio. kr. Jeg tager derfor udgangspunkt i den seneste statusindberetning til Statens It-projektråd og supplerer med forhold, der er indtrådt efterfølgende, hvis det er relevant i forhold til projektets aktuelle status.

Jeg har nogle supplerende kommentarer til det bilag, jeg har fremsendt på forhånd, som jeg her vil præsentere.

EFI går i luften til september

SKAT har fuld fokus på Et Fælles Inddrivelsessystem (EFI), hvor hovedleverancen idriftsættes d. 1. september 2013. På dette tidspunkt vil alt funktionalitet, der er rettet mod fordringshavere være idriftsat og inddrivelsesopgaven være digitaliseret overfor SKATs interessenter. Der vil i en periode efter idriftsættelsen komme en række mindre tilføjelser til systemet. Tilføjelserne vil ikke påvirke fordringshaverne.

Siden efteråret 2012 har vi foretaget en lang række tests af både teknik og funktionalitet i EFI. SKAT vurderer på den baggrund, at systemet er klar til

idriftsættelse efter sommerferien.

*Lovændringer og
sammenblandede
fordringer*

Der er fortsat enkelte udeståender omkring sammenblandede fordringer. Der er, som I ved, en lovproces i gang på dette område. SKAT og Skatteministeriet arbejder intenst på at løse de sidste udfordringer, som en del af klargøringsprocessen frem mod idriftsættelsen.

Skatteministeren bemærkede supplerende på samrådet at lovprocessen er afsluttet og blev vedtaget i forgårs (4/6).

*Interessenthåndtering af
fordringshavere*

Når systemet idriftsættes, skal omkring 600 fordringshavere anvende systemet. Heraf skal ca. 200 fordringshavere, som fx Rigspolitiet, Udbetaling Danmark og samtlige kommuner, via deres leverandører tilkobles EFI-systemet i en såkaldt system-til-system løsning. Der er således eksterne faktorer, som fx at fordringshavernes leverandører også er klar til den ændrede løsning, der er en forudsætning for at kunne idriftsætte EFI. SKAT har arbejdet intensivt på dette område og er i løbende dialog med både fordringshavere og deres

leverandører for at sikre, at fordringshaverne er klar. Der gennemføres i den sammenhæng en række aktiviteter for at understøtte overgangen til EFI, herunder workshops, informationsmøder og opsøgende telefonsupport mv.

Fastlæggelse af datoen for idriftsættelse af EFI d. 1. september 2013 er sket i dialog med relevante fordringshavere og deres leverandører - herunder bl.a. KL. Dette er for at sikre, at både kommunale og statslige fordringshavere og deres respektive leverandører er klar, til at systemet kan sættes i drift den 1. september 2013.

Status

EFI projektet følger planen. Det er dog fortsat vigtigt at påpege, at der er tale om et både stort og komplekst system, som berører mange interessenter såvel som store forretningsområder. Henset til dette, kan man på trods for den omfattende forberedelse ikke vide sig fuldstændig sikker på, at der ikke dukker noget uforudset op i forbindelse med idriftsættelsen. Det er derfor valgt, at markere risikoen mellem i det udsendte statusbilag.

*Skattekontoen idriftsættes
lige forud for EFI*

Projekt Én Skattekonto idriftsættes umiddelbart forud for EFI i august måned 2013. Udover at projektet Én Skattekonto i sig selv giver en række fordele for både virksomheder og Staten, er en række af elementerne i løsningen også en forudsætning for at EFI kan idriftsættes.

Skattekonto-projektet har i lighed med EFI brugt det sidste halve år på at teste både teknisk- og forretningsmæssig funktionalitet og forventes også klar til idriftsættelsen i august.

Én Skattekonto projektet følger planen. I lighed med EFI er det valgt at bibeholde en mellem risikomarkering af dette projekt, da både projektets forløb, størrelse og kompleksitet naturligt vil have en indbygget forhøjet risiko.

*Digitalisering af
selskabsskatten - valg af
leverandør*

SKAT har igangsat digitaliseringsprojektet DIAS, med henblik på at udvikle en ny digital løsning til selskabernes indberetning af selvangivelser. Løsningen tages i brug for indkomståret 2014. Projektet har netop gennemført et udbud mhp. på valg af leverandør til opgaven.

Efter modtagelse af tilbuddene er projektets status, at det ikke helt følger planen, idet tilbuddene afviger fra det forventede.

*Mini One Stop Shop -
Moms - valg af leverandør*

Også på momsområdet er der igangsat et digitaliseringsprojekt, hvor projektet Mini One Stop Shop (MISS) er ved at afslutte udbud. Projektet skal sikre systemunderstøttelse af EU-regler efter 1. januar 2015, hvor en virksomhed, der har solgt en elektronisk ydelse til en kunde i et andet medlemsland, skal beregne moms efter reglerne i købers medlemsland, men kan indberette i virksomhedens hjemland.

Projektets status er, at det følger planen.

*Digitalisering af
Værdipapirområdet*

Det har længe været et fokusområde i SKAT at digitalisere beregningen af borgernes gevinster/tab ved køb og salg af værdipapirer, således at det bliver enklere for den enkelte at selvangive korrekt. Projektet VP2012 er et i en række projekter, der skal digitalisere dette område.

VP2012 blev idriftsat i forbindelse med udsendelsen af årsopgørelsen for 2012 og

er derfor ved at være afsluttet. Der vil blive arbejdet videre med digitaliseringen af området i de kommende år.

*Mere generelle tiltag på
personskatteområdet*

Endeligt arbejder SKAT også videre med en mere generel digitalisering af personområdet, hvor der igangsættes en række initiativer for at øge digitaliseringsgraden på borger initierede indberetninger. Dette er med henblik på en øget brug af obligatorisk digital selvbetjening, der kan opnås med tiltag, som øger brugervenlighed og tilgængelighed i de nuværende løsninger.

Ikke selvstændige projekter

Disse tiltag implementeres som udgangspunkt ikke i selvstændige it-udviklingsprojekter, men implementeres løbende i forbindelse med årsopgørelses- og forskudsprocesserne. Som et eksempel kan nævnes det nye design på årsopgørelsen i Skattemappen, som nogle af jer måske har bemærket i år.

*Eksempel - nyt design på
årsopgørelsen*